
               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

SETTORE TECNICO (M.G.) 
 
Determinazione n. 37 del 10. Aprile .2024   
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO PROFESSIONALE per DIREZIONE dei LAVORI nonché COORDINATORE 

della SICUREZZA nell’ambito delle opere di “MANUTENZIONE STRATORDINARIA 

IMPIANTO ILLUMINAZIONE OUTDDOR – RELAMPING presso il centro sportivo 

“PEDRONI” di Via Puccini.  

CIG: B1598BF8D6 CUP: D22E22000890004 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di Somma Lombardo con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 74 del 08 luglio 2019 ha dato indirizzo per l’affidamento a S.P.E.S. srl di servizi pubblici a rilevanza 

economica da svolgere “in house” con i principi di cui all’art. 113 comma 5 lett. c) del D. Lgs. 267/00 (TUEL); 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale in data 13/04/2022, n. 15, efficace ai sensi di legge 

ad oggetto “Variazione n. 1 al bilancio di previsione 2022-2024” con la quale è stato applicato l’avanzo di 

amministrazione e stanziati a bilancio corrente esercizio 2022 – Spese in conto capitale al cap. 11680, Euro 

80.000,00 per l’efficientamento energetico degli impianti sportivi; 

 

PRESO ATTO della determinazione n 70 del 27.Dicembre.2022 con la quale si dava incarico per la 

redazione di progetto definitivo/esecutivo volto alla riqualificazione delle strutture ed al miglioramento degli 

standard qualitativi e di efficienza in ambito energetico-illuminotecnico-sostenibilità, all’Operatore Economico 

individuato nello Studio Tecnico di Progettazione Ing. Stefano Caligara di in Gallarate (VA); 

 

CONSIDERATO che l’intervento di cui sopra per essere esecutivo, necessita di figura professionale 

competente in materia, con capacità, qualifiche tecniche ed i requisiti di legge per espletare le funzioni di 

Direttore dei Lavori, nonché Coordinatore della Sicurezza per l’Esecuzione degli stessi; 

 

APPURATO che all’interno del personale di SPeS Srl non esiste attualmente una figura professionale dotata 

dei requisiti tecnico professionali necessari per poter rivestire l’incarico di D.LL e C.S.E. per il sopraelencato 

progetto; 

 

VISTA la tipologia dell’intervento, si è reso necessario richiedere un supporto tecnico ad un professionista 

esterno, dotato di particolare e comprovata specializzazione curriculare in materia di servizi attinenti 

all'ingegneria e all'architettura, nonché di elevata professionalità tecnica ed esperienza; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 

contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 

contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad €uro 5.000,00 per cui questa Società 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 

né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 

1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

 

ACQUISITA l’offerta economica avanzata dallo Studio Tecnico di Progettazione Ing. Stefano Caligara con 

sede legale in Gallarate (VA) – Via Postcastello, 7 - CF/P.IVA CLGSFN71P24A290S / 02071910026, in 

quanto soggetto qualificato e in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento e quindi tecnicamente pienamente idoneo effettuare le prestazioni di cui al presente 

dispositivo, pari a €uro 2.800,00 oltre a contributo Cassa previdenziale ed IVA come per Legge; 

 
ATTESTATO che il Responsabile firmatario, in virtù della Determinazione n 73 del 19.Settembre.2023, del 

presente provvedimento non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 

oggetto, anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

RICHIAMATI:  

- il D. Lgs. n. 36/2023;  

- il D. Lgs. n. 267/2000;  

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 

 

RITENUTO inoltre che Somma Patrimonio e Servizi S.r.l. si avvale del regime Split Payment ex art. 17-ter 

del d.P.R n. 633 del 1972 

 

DETERMINA 

 

1 Di AFFIDARE l’esecuzione del servizio di cui trattasi in oggetto all’operatore economico: Studio 

Tecnico di Progettazione Ing. Stefano Caligara con sede legale in Gallarate (VA) – Via 

Postcastello, 7 – Cod. Fisc. CLGSFN71P24A290S e P.IVA 02071910026 che ha offerto un importo 

di €uro 2.800,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, subordinando l’efficacia della presente 

determinazione all’esito positivo delle verifiche previste dalla legge e meglio specificate dalle Linee 

guida Anac n. 4, approvate con deliberazione dell’Autorità 26/10/2016, n. 1097 e aggiornate con 

deliberazioni dell’Autorità 01/03/2018, n. 206 e n. 636 del 10/07/2019;   

2 Di DISPORRE, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali in capo al contraente, l’esecuzione 

anticipata dei servizi tecnici in oggetto, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. 16/07/2020, n. 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/


               SOMMA PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it  – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.org 

 
 

76, convertito con modificazioni nella Legge 11/09/2020, n. 120 e del D.L. 31.05.2021, n. 77, 

subordinando comunque l’efficacia della presente determinazione e delle sue conseguenze 

contrattuali, all’esito positivo di dette verifiche; 

3 Di DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG  che, trattandosi di 

contratto di importo inferiore a €uro 40.000, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC 

negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e ss.mm.ii; 

4 Di dare atto che l’importo per l’affidamento del servizio tecnico è pari a complessivi €uro 3.552,64 di 

cui: €uro 2.800,00 per prestazioni professionali, €uro 112,00 per oneri previdenziali e €uro 640,64 

per IVA 22%, rientra nell’ambito di applicazione dell’art.3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

5 Di STABILIRE che l’Operatore Economico assuma a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali di Legge; 

6 Di PROCEDERE alla liquidazione secondo i termini li legge, a seguito presentazione di regolare 

fattura e valutazione dell’effettivo servizio svolto; 

7 Di DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il Geom. Massimo Giacchino. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Geom. Massimo Giacchino 
f.to digitalmente 

 
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.org/

